
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 19

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 15 ianuarie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.504/2002. — Hotărâre privind înființarea pe lângă 
Institutul Național de Statistică a unei activități 
finanțate integral din venituri proprii............ 1-2

1.505/2002. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Guvernului nr. 680/2001 privind organizarea și

Nr. Pagina

desfășurarea recensământului populației și al 
locuințelor din România în anul 2002.....  ....... 2-6

1.557/2002. — Hotărâre privind aprobarea mecanismului 
de acordare a sprijinului financiar de la bugetul de 
stat prin Programul de creștere a competitivității 
produselor agroalimentare............................. 6-8

3. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de
urgență ...................................................................... 8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind înființarea pe lângă Institutul Național de Statistică 

a unei activități finanțate integral din venituri proprii
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 67 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înființarea pe lângă Institutul 
Național de Statistică și direcțiile teritoriale de statistică a 
activității „Diseminarea informațiilor statistice românești“, 
denumită în continuare Activitate.

Art. 2. — (1) Activitatea constă în:
a) difuzarea datelor și a informațiilor statistice din bazele 

de date statistice prin publicații pe suport de hârtie sau 
electronic, în condițiile respectării protecției și 
confidențialității datelor;

b) editarea de publicații, altele decât cele cuprinse în 
programul cercetărilor statistice;

c) realizarea de lucrări statistice în afara celor cuprinse 
în programul anual aprobat.

(2) Activitatea se încadrează la același capitol bugetar 
în care este încadrat și ordonatorul de credite care a 
înființat-o.

Art. 3. — (1) Finanțarea Activității se realizează integral 
din venituri proprii.

(2) Veniturile proprii ale Activității se constituie din:
a) încasările obținute din acțiunile prevăzute la art. 2 

alin. (1);



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003

b) dobânzile încasate, în condițiile legii, la 
disponibilitățile bănești și la depozitele constituite din veni­
turile obținute din activitățile prevăzute la art. 2 alin. (1);

c) donații și sponsorizări.
(3) Cheltuielile curente și de capital ce se efectuează 

pentru realizarea Activității se finanțează integral din venitu­
rile proprii prevăzute la alin. (2).

Art. 4. — (1) Bugetul de venituri și cheltuieli pentru 
Activitate se aprobă o dată cu bugetul Institutului Național 
de Statistică, conform prevederilor Legii nr. 500/2002 pri­
vind finanțele publice.

(2) Excedentul anual rezultat din execuția bugetului de 
venituri și cheltuieli se reportează în anul următor.

Art. 5. — (1) Execuția de casă a bugetului de venituri 
și cheltuieli al Activității se realizează prin Trezoreria statu­
lui, conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Raportarea execuției de casă a bugetului de venituri 
și cheltuieli al Activității se efectuează în conformitate cu 
instrucțiunile emise de Ministerul Finanțelor Publice.

Art. 6. — Institutul Național de Statistică și direcțiile teri­
toriale de statistică pot utiliza și personal de specialitate 
atras pentru realizarea Activității.

Art. 7. — în relațiile contractuale Activitatea este repre­
zentată de persoanele autorizate ale Institutului Național de 
Statistică.

Art. 8. — Contractele aflate în derulare la 31 decembrie 
2002, care au ca obiect acțiuni care se desfășoară în 
cadrul Activității, vor fi derulate în continuare de Activitatea 
înființată.

Art. 9. — Prezenta hotărâre intră în vigoare începând 
cu luna ianuarie a anului 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării și prognozei, 

Gheorghe Romeo Leonard Cazan 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.504.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 680/2001 privind organizarea 

si desfășurarea recensământului populației și al locuințelor din România în anul 2002
în temeiul art. 107 din Constituție,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 680/2001 privind 
organizarea și desfășurarea recensământului populației și 
al locuințelor din România în anul 2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 din 
6 august 2001, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică după cum urmează:

1. Articolul 17 va avea următorul cuprins:
„Art. 17. — (1) Informațiile primare din formularele cu 

date furnizate de persoanele recenzate, transformate în 
date anonime, vor fi transpuse pe suport magnetic și vor fi 
păstrate în arhivele direcțiilor județene de statistică, respec­

tiv a municipiului București, potrivit normelor legale în 
vigoare ale Arhivelor Naționale.

(2) După validarea și publicarea rezultatelor definitive ale 
recensământului formularele de recenzare completate vor fi 
distruse potrivit normelor legale ale Arhivelor Naționale.“

2. Anexele nr. 2, 3 și 5 la Hotărârea Guvernului 
nr. 680/2001 se înlocuiesc cu anexele nr. 1, 2 și 3 la pre­
zenta hotărâre.

Art. II. — Fondurile aferente anului 2003, astfel cum 
sunt prezentate în anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre, 
se asigură din bugetul aprobat pentru Institutul Național de 
Statistică pe anul 2003.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul dezvoltării și prognozei, 
Gheorghe Romeo Leonard Cazan 

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.505.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003 3

ANEXA Nr. V)
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 680/2001)

— mii lei —

BUGETUL 
recensământului populației si al locuințelor 

Total anii 2001, 2002 și 2003

TOTAL INS Min Adm. Bugete

I Cheltuieli de personal
1 SALARII ȘI INDEMNIZAȚII PENTRU 
PERSONALUL DE RECENSĂMÂNT
Salarii personal suplimentar la INS 5.438.441
Salarii personal suplimentar la INS județe 19.673.482
Salarii personal introducere și validare date 26.737.619
Indemnizații recenzori ancheta copiilor plasați 132.188
în instituții de tip rezidențial și în familii 
alternative.
Indemnizații recenzori ancheta de control 1.800.000

5.438.441
19.673.482
26.737.619

132.188

Publice Locale

1.800.000
Indemnizații recenzori, recenzori șefi și 421.054.063 
responsabili de circumscripții urbane
Indemnizații personal pentru sectorizare 26.482.253
Indemnizații specialiști cooptați 6.004.250 6.004.250

421.054.063

26.482.253

TOTAL 1 507.322.296
2 CHELTUIELI DE DEPLASARE, DIURNĂ, TRANSPORT
Cercetare - documentare 1.296.000
Ancheta copiilor plasați în instituții de tip 150.450
rezidențial și în familii alternative ( membrii 
secretariatului tehnic)
Ancheta de control (membrii secretariatului 216.652
tehnic)

57.985.980

1.296.000
150.450

216.652

449.336.316

Personal recensământ 196.891.600 1.006.350 1.000.000 194.885.250
TOTAL 2 198.554.702 2.669.452 1.000.000 194.885.250

TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL (1+2) 705.876.998
II Cheltuieli materiale și servicii
1. Indemnizații pentru prestări servicii
Indemnizații pentru pază și securitate materiale 987.000
recensământ

Total 1 987.000
2. Sectorizare
Materiale cartografice 16.500.000

60.655.432 1.000.000 644.221.566

987.000

987.000

16.500.000
Cheltuieli poștă , transmisii date, FAX, poșta 973.500
electronică

673.500 300.000

Total 2 17.473.500
3. Recensământ
Hârtie, tipărire formularistică, difuzare și 47.004.471
instrumentar auxiliar
închirieri localuri instruire 1.705.000

673.500

47.004.471

16.800.000

1.705.000
Carburanți,lubrifianți 3.260.000 1.000.000 1.260.000 1.000.000
întreținere, reparații parc auto 22.500.000 2.500.000 20.000.000
Cheit poștă, transmisii date, FAX, poșta electronică 8.424.506
Cheltuieli popularizare 12.060.000

3.800.000
12.060.000

2.100.000 2.524.506

Cheltuieli administrativ - gospodărești 3.359.648
Cheltuieli energie 1.822.820
Cheltuieli cu materiale consumabile 8.900.000
Producere și publicare rezultate recensământ 2.445.000

2.351.648

8.900.000
2.445.000

1.008.000
1.822.820

Total 3 111.481.445
TOTAL CHELTUIELI, MATERIALE ȘI

80.061.119 4.368.000 27.052.326

SERVICII (1+2+3) 129.941.945
III Cheltuieli de capital 
Investiții 15.120.800

80.734.619

15.120.800

4.368.000 44.839.326

TOTAL GENERAL (I+II+IH) 850.939.743 156.510.851 5.368.000 689.060.892

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003

ANEXA Nr. 2’)
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 680/2001)

BUGETUL 

recensământului populației și al locuințelor 
Anul 2001

Total INS
Min. Adm. 

Publice

— mii lei —

' Bugete 
locale

I Cheltuieli de personal
1 SALARII ȘI INDEMNIZAȚII PENTRU 
PERSONALUL DE RECENSĂMÂNT
Salarii personal suplimentar la INS
Salarii personal suplimentar la INS județe 
Indemnizații recenzori ancheta copiilor plasați 
în instituții de tip rezidențial și în familii 
alternative
Indemnizații personal pentru sectorizare 
Indemnizații specialiști cooptați

TOTAL 1

1.091.689
5.998.014

132.188

26.482.253
1.000.000

34.704.144

1.091.689
5.998.014

132.188

1.000.000
8.221.891

26.482.253

26.482.253
2 CHELTUIELI DE DEPLASARE, DIURNA, TRANSPORT
Cercetare - documentare 720.000
Ancheta copiilor plasați în instituții de tip 150.450
rezidențial și în familii alternative.
întocmire liste clădiri, străzi și sate necesare 7.059.950

720.000
150.450

500.000 6.559.950
sectorizării

TOTAL 2 7.930.400 870.450 500.000 6.559.950
TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL (1+2) 42.634.544 9.092.341 500.000 33.042.203

II Cheltuieli materiale și servicii
1. Sectorizare
Materiale cartografice
Cheltuieli poștă, transmisii de date, fax, poșta

16.500.000
973.500 673.500

16.500.000
300.000

electronică
Total 1 17.473.500 673.500 16.800.000

2. Recensământ
Hârtie, tipărire formularistică, difuzare și 
instrumentar auxiliar
Carburanți, lubrifianți

24.564.471

1.330.000

24.564.471

400.000 630.000 300.000
întreținere, reparații curente parc auto 8.000.000 2.000.000 6.000.000
Cheltuieli poștă, transmisii de date, fax, poșta 3.582.426 1.500.000 840.000 1.242.426
electronică
Cheltuieli popularizare
Cheltuieli administrativ - gospodărești

3.000.000
1.751.574

3.000.000
1.247.574 504.000

Total 2 42.228.471 32.712.045 1.974.000 7.542.426
TOTAL CHELTUIELI MATERIALE ȘI 

SERVICII (1+2) 59.701.971 33.385.545 1.974.000 24.342.426
III Cheltuieli de capital
Investiții INS

TOTAL (I+II+III)

15.120.800

117.457.315

15.120.800

57.598.686 2.474.000 57.384.629
*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003 5

— mii lei —

BUGETUL 
recensământului populației și al locuințelor 

Anul 2002

I Cheltuieli de personal

TOTAL INS Min. Adm. 
Publice

Bugete 
Locale

1 SALARII ȘI INDEMNIZAȚII PENTRU PERSONALULUL DE RECENSĂMÂNT
Salarii personal suplimentar la INS 2.057.776 2.057.776
Salarii personal suplimentar la INS județe 12.987.110 12.987.110
Salarii personal introducere date 24.798.674 24.798.674
Indemnizații recenzori ancheta de control 1.800.000 1.800.000
Indemnizații recenzori, recenzori șefi și 
responsabili de circumscripții urbane

421.054.063 421.054.063

Indemnizații specialiști cooptați 1.820.000 1.820.000
TOTAL 1 464.517.623 41.663.560 422.854.063

2 CHELTUIELI DE DEPLASARE, DIURNĂ, TRANSPORT
Cercetare - documentare 576.000 576.000
Ancheta de control 216.652 216.652
Personal recensământ 189.831.650 1.006.350 500.000 188.325.300

TOTAL 2 190.624.302 1.799.002 500.000 188.325.300
TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL (1+2) 655.141.925 43.462.562 500.000 611.179.363

II Cheltuieli materiale și servicii
1. Indemnizații pentru prestări servicii
Indemnizații pentru pază și securitate materiale 
recensământ

987.000 987.000

Total 1 987.000 987.000
2. Recensământ
închirieri localuri instruiri 1.705.000 1.705.000
Hârtie, tipărire formularistică, difuzare și 22.440.000 22.440.000
instrumentar auxiliar
Carburanți, lubrifianți 1.930.000 600.000 630.000 700.000
întreținere, reparații curente parc auto 14.500.000 500.000 14.000.000
Cheltuieli poșta telefon fax 4.842.080 2.300.000 1.260.000 1.282.080
Cheltuieli popularizare 8.660.000 8.660.000
Cheltuieli energie 1.822.820 1.822.820
Cheltuieli cu materiale consumabile 9.404.000 8.900.000 504.000
Cheltuieli administrativ - gospodărești 1.104.074 1.104.074

Total 2 66.407.974 44.504.074 2.394.000 19.509.900
TOTAL CHELTUIELI MATERIALE ȘI

SERVICII (1+2) 67.394.974 44.504.074 2.394.000 20.496.900

TOTAL (I+II) 722.536.899 87.966.636 2.894.000 631.676.263



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003

BUGETUL 
recensământului populației si al locuințelor 

Anul 2003

— mii lei —

ANEXA Nr. 3’)
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 680/2001)

Total din care: 
INSTITUTUL NAȚIONAL DE 

STATISTICĂ
I Cheltuieli de personal
1 SALARII ȘI INDEMNIZAȚII PENTRU
PERSONALUL DE RECENSĂMÂNT
Salarii personal suplimentar la INS 2.288.976 2.288.976
Salarii personal suplimentar INS - județe 688.358 688.358
Indemnizații specialiști cooptați (încadrați cu
convenții civile) la unitățile subordonate ale INS 3.184.250 3.184.250
Salarii pentru personalul de introducere a datelor 1.938.945 1.938.945

TOTAL I 8.100.529 8.100.529
II Cheltuieli materiale
Producere și publicare rezultate recensământ
(volume, CD-uri) 2.445.000 2.445.000

Cheltuieli popularizare 400.000 400.000
TOTAL II 2.845.000 2.845.000

TOTAL GENERAL (I + II) 10.945.529 10.945.529

NUMĂRUL DE POSTURI
aferent personalului angajat cu contract de muncă pe durată determinată 

în vederea efectuării recensământului populației si al locuințelor
— mii lei —

*) Anexa nr. 3 este reprodusă în facsimil.

Institutul Național de Statistică
Unități teritoriale ale Institutului

Anul 2001 
6 luni 12 luni

Anul 2002 
9 luni 6 luni 5 luni 

- 11 -

Anul 2003
2 luni 

(convenții civile)
10 luni

1526 15

Național de Statistică 141 141 446 - 502 470

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea mecanismului de acordare a sprijinului financiar de la bugetul de stat 

prin Programul de creștere a competitivității produselor agroalimentare
în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 3 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2002 privind 

aprobarea Sistemului de susținere și promovare a exportului cu finanțare de la bugetul de stat,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă mecanismul de acordare a sprijinului 

financiar de la bugetul de stat prin Programul de creștere a com­
petitivității produselor agroalimentare, denumit în continuare 
Program, administrat de către Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor, în condițiile legii.

(2) Prin Programul prevăzut la alin. (1) se acordă sprijin finan­
ciar pentru tipurile de proiecte prevăzute la pct. II poz. 4 alin. 2 
lit. a), b) și c) din anexa — Sistemul de susținere și promovare a 
exportului cu finanțare de la bugetul de stat — la Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 120/2002 privind aprobarea Sistemului 
de susținere și promovare a exportului cu finanțare de la bugetul 
de stat.

Art. 2. — în sensul prezentei hotărâri, mecanismul de acor­
dare a sprijinului financiar de la bugetul de stat prin Program 
constă în stabilirea condițiilor de eligibilitate a beneficiarilor, a cri­
teriilor de eligibilitate a proiectelor prevăzute la art. 1 alin. (2), 
precum și a procedurii de acordare a sprijinului financiar.

Art. 3. — (1) Beneficiarii Programului sunt agenți economici cu 
activitate productivă din industria prelucrătoare, conform 
subsecțiunii EA din Clasificarea activităților din economia națională — 
CAEN, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 656/1997, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 301 bis din 
5 noiembrie 1997, care trebuie să îndeplinească cumulat următoa­
rele condiții de eligibilitate:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003 7

a) sunt persoane juridice cu sediul în România;
b) nu au datorii către bugetul de stat și realizează profit în 

activitatea de exploatare;
c) au asigurate resursele financiare pentru cofinanțarea proiec­

tului;
d) au structura organizatorică specializată pentru implementa­

rea proiectului și dețin licențe de fabricație conform Ordonanței 
Guvernului nr. 42/1995 privind producția de produse alimentare 
destinate comercializării, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 123/1995, cu modificările și completările ulterioare;

e) prezintă certificatul înregistrării mărcilor, desenelor și mode­
lelor industriale la Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci și 
demonstrează avantajele înregistrării acestora pe piețele externe 
pentru proiectele prevăzute la pct. II poz. 4 alin. 2 lit. c) din 
anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2002.

(2 ) Beneficiarii proiectelor prevăzute la pct. II poz. 4 alin. 2 
lit. b) din anexa la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2002 
pot fi și agenți economici din infrastructura pentru evaluarea con­
formității produselor agroalimentare care îndeplinesc condițiile 
prevăzute la alin. (1) lit. a), b) și c) și nu beneficiază pe peri­
oada de implementare a proiectului de alte fonduri nerambursabile 
pentru același tip de proiecte.

Art. 4. — Proiectele pentru care se acordă sprijin financiar de 
la bugetul de stat prin Program trebuie să îndeplinească cumula­
tiv următoarele criterii de eligibilitate:

a) se încadrează în tipurile de proiecte prevăzute la pct. II 
poz. 4 alin. 2 lit. a), b) și c) din anexa la Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 120/2002;

b) conțin structura de finanțare;
c) asigură implementarea, certificarea/acreditarea/înregistrarea 

și protejarea în maximum un an pentru proiectele prevăzute la 
pct. II poz. 4 alin. 2 lit. a) și b) din anexa la Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 120/2002 și în maximum 2 ani pentru 
cele prevăzute la pct. II poz. 4 alin. 2 lit. c) din anexa la 
aceeași ordonanță;

d) prezintă elemente care fundamentează rezultatele estimate 
la finalizarea proiectului;

e) prezintă elemente care asigură sustenabilitatea rezultatelor 
estimate.

Art. 5. — Mecanismul de acordare a sprijinului financiar este 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 6. — (1) La nivelul Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor se constituie Comisia pentru derularea mecanismului de 
acordare a sprijinului financiar, denumită în continuare Comisie.

(2) Din Comisie fac parte și reprezentanți ai patronatelor de 
profil.

(3) Componența și modul de organizare și funcționare ale 
Comisiei se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației 
și pădurilor, care se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a pre­
zentei hotărâri.

Art. 7. — (1) Sprijinul financiar se acordă numai agenților eco­
nomici care întrunesc condițiile de eligibilitate pentru proiectele 
care asigură creșterea competitivității produselor agroalimentare, 
utilizarea eficientă a fondurilor alocate și care îndeplinesc criteriile 
prevăzute la art. 4.

(2) Suma maximă acordată unui agent economic este de 
30.000 euro, pe măsura prezentării documentelor justificative 
legale.

(3) Regularizarea decontărilor se va face pe baza dovezii de 
implementare a proiectului.

Art. 8. — (1) Proiectele acceptate vor fi finanțate în limita fon­
durilor aprobate pentru Program, cuprinse în bugetele anuale ale 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

(2) Finanțarea proiectelor în cadrul Programului se face după 
cum urmează:

a) 50% de la bugetul de stat și 50% cofinanțare din surse 
proprii de către beneficiari pentru proiectele prevăzute la pct. II 
poz. 4 alin. 2 lit. a) și b) din anexa la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 120/2002;

b) 45% de la bugetul de stat și 55% cofinanțare din surse 
proprii de către beneficiari pentru proiectele prevăzute la pct. II 
poz. 4 alin. 2 lit. c) din anexa la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 120/2002.

Art. 9. — Beneficiarii pot solicita în decursul unui an sprijin 
financiar pentru câte un singur proiect din tipurile de proiecte 
prevăzute la pct. II poz. 4 alin. 2 lit. a), b) și c) din anexa la 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2002.

Art. 10. — (1) Acordarea sprijinului financiar se face în baza 
contractului încheiat cu beneficiarii Programului, în condițiile legii.

(2 ) Beneficiarii sprijinului financiar care nu respectă clauzele 
contractuale și/sau care furnizează informații eronate cu privire la 
proiect nu mai pot beneficia de sprijin financiar în cadrul 
Programului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Petre Daea, 
secretar de stat

București, 18 decembrie 2002.
Nr. 1.557.

Departamentul de Comerț Exterior 
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXĂ

MECANISMUL
de acordare a sprijinului financiar

SECȚIUNEA A
1. în termen de 15 zile lucrătoare de la intrarea în vigoare a legii 

bugetului de stat Comisia pentru derularea mecanismului de acordare a 
sprijinului financiar (Comisia) va proceda la promovarea unei campanii 
de informare publică asupra Programului de creștere a competitivității 
produselor agroalimentare, denumit în continuare Program.

Pentru situațiile de rectificare a bugetului de stat, cu majorare a fon­
dului anual prevăzut pentru finanțarea Programului, se va repeta campa­
nia de informare publică din aceleași surse.

2. Agenții economici care solicită sprijin financiar în cadrul 
Programului se adresează Comisiei și vor depune proiectele la registra­
tura Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

Cererea-tip de solicitare va conține datele din modelul prevăzut la 
secțiunea B.

Cererea-tip va fi însoțită de documente care să ateste îndeplinirea 
condițiilor de eligibilitate prevăzute la art. 3 din hotărâre, precum și de 
declarația pe propria răspundere a agentului economic privind corectitudi­
nea datelor și informațiilor prezentate.

3. înregistrarea, evaluarea și soluționarea proiectelor se fac după cum 
urmează:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 19/15.I.2003

a) proiectele se înregistrează în Registrul unic de evidență al 
Comisiei în ordinea numerelor de înregistrare primite de la registratura 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor;

b) secretariatul Comisiei va controla existența actelor solicitate con­
form prevederilor hotărârii;

c) proiectele care nu conțin toate datele solicitate vor fi returnate 
agentului economic în termen de 5 zile lucrătoare, prezentându-se moti­
vele respingerii;

d) proiectele vor fi evaluate și acceptate/respinse de către Comisie, 
în ordinea înregistrării în Registrul unic de evidență;

e) pentru proiectele acceptate de către Comisie, în termen de 15 zile 
lucrătoare de la selecționarea proiectului se va încheia contractul între 
beneficiarul sprijinului financiar și reprezentantul Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor, împuternicit prin ordin al ministrului;

f) în cazul în care proiectele nu au fost acceptate pentru acordare 
de sprijin financiar de la bugetul de stat, secretariatul Comisiei va comu­
nica agenților economici respectivi, în termen de 5 zile lucrătoare de la 
data ședinței Comisiei, motivele respingerii;

g) contestațiile agenților economici privind decizia Comisiei de respin­
gere a finanțării proiectului se depun în termen de 10 zile de la primirea 
deciziei, la registratura Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor;

h) contestațiile agenților economici vor fi soluționate de către o comi­
sie numită în acest scop prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației 
și pădurilor.

SECȚIUNEA B
Model de cerere-tip

Denumirea agentului economic (denumirea completă) ........................
Sediul ........................................................................................................
Telefon; fax; e-mail ..................................................................................
Codul fiscal ...............................................................................................
Reprezentant .............................................................................................
Data înființării ............................................................................................
Proprietari ..................................................................................................
[structura patrimoniului și a acționariatului în procente (%)]
Solicitare (tipul proiectului) .......................................................................
Semnătura (numele și prenumele persoanei autorizate să semneze 

pentru și în numele societății comerciale) ...................................................
Data ..............................
înregistrarea în Registrul unic de evidență al Comisiei se va face 

după numărul de la registratura Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind acordarea unor ajutoare de urgență 

în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) și (2) din Constituția României și ale art. 28 alin. (1) din Legea 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, familiilor 
de urgență în sumă totală de 200 milioane lei, din fon- prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre- 
durile prevăzute cu această destinație în bugetul zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 9 ianuarie 2003.
Nr. 3.

ANEXA

Nr. 
crt. Beneficiarul Adresa Suma aprobată 

(mii lei)

1. Familia Sabău Angela Municipiul Brașov, bd. Alexandru Vlahuță nr. 55, 
sc. A, ap. 8, et. 1, județul Brașov 100

2. Familia Ion Mariana Municipiul Ploiești, str. Erou Arhip Nicolae nr. 25, 
bl. 53, sc. D, et. 3, ap. 75, județul Prahova 100

TOTAL: 200

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 19/15.I.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

